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B.Com. Part III

GROUP-II

Paper I

[Indirect Taxes with GST]

Time : Three Hours ] [ Maximum Marks : 75

uksV % [k.M ^v* vfry?kq mÙkjh; izdkj dk] ftlesa nl iz'u gSa]
vfuok;Z gSA [k.M ^c* esa y?kq mÙkjh; izdkj ds iz'u gSa ,oa
[k.M ^l* esa nh?kZ mÙkjh; iz'u gSaA [k.M ^v* dks lcls igys
gy fd;k tkuk gSA

Note : Section �A� containing 10 very short answer type
questions, is compulsory. Section �B� consists of
short answer type questions and Section �C�
consists of long answer type questions. Section �A�

has to be solved first.

[k.M ^v*

Section �A�

fuEukafdr vfry?kq mÙkjh; iz'uksa ds mÙkj ,d ;k nks okD;ksa
esa nsaA
Answer the following very short answer type
questions in one or two sentences. 1×10=10

1. ^lhek 'kqYd* ls vkidk D;k vfHkizk; gS\

What do you mean by �Customs Duty� ?

2. cSxst (lkeku) D;k gksrk gS\

What is Baggage ?

3. NÙkhlx<+ vkcdkjh 'kqYd vf/kfu;e ds lUnHkZ esa ^eknd

vkS"kf/k* dks ifjHkkf"kr dhft,A

Define the �Intoxicating drug� with reference of

Chhattisgarh Excise Act.

4. vkcdkjh vf/kdkjh fdls dgrs g®\

What is Excise Officer ?

5. eky vkSj lsokdj D;k g®\

What is Goods and Services tax [GST] ?

6. eky ,oa lsokdj vf/kfu;e ds vUrxZr iwfrZdrkZ dh ifjHkk"kk

nhft,A

Define the supplier under GST Act.

7. ,sfPNd iath;u D;k gS\

What is Voluntary Registration ?

8. Ï"kdksa ds mi;ksx esa vkus okyh pkj th- ,l- Vh- ls eqDr

oLrqvksa ds uke fyf[k,A

Write the names of four exempted goods from GST

which are useful for farmers.
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9. th- ,l- Vh- ds vUrxZr ^fooj.kh* fdls dgrs g®\

What is �Return� under the GST ?

10. ^vLFkk;h dj fu/kkZj.k* ls D;k vk'k; gS\

What is meant by �provisional assessment� ?

[k.M ^c*

Section �B�

fuEukafdr y?kq mÙkjh; iz'uksa ds mÙkj 150-200 'kCn lhek

esa nsaA

Answer the following short answer type questions

with word limit 150-200. 5×5=25

1. lhek 'kqYd ds mís'; crkb,A

Discuss the main objectives of Customs Duty.

vFkok

Or

fuEu lwpukvksa ls ns; lhek 'kqYd dh x.kuk dhft,µ

(i) vk;kfrr eky dk fu/kkZj.k ;ksX; ewY; ` 5,00,000

(ii) ewy lhek 'kqYd dh nj 10%

(iii) CTA 1975 dh /kkjk 3(7) ds v/khu b.VhxzsVsM dj dh

nj 12% gSaA (GST {kfriwfrZ midj dks NksM+ nsa)

From the following particulars calculate the Customs

Duty payable :

(i) Assessable value of imported goods ` 5,00,000

(ii) Basic customs duty payable @ 10%

(iii) Integrated Tax u/s 3(7) of CTA 1975 is 12%

(Ignore GST compensation cess)

2. NÙkhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e ds vUrxZr eknd inkFkks± ds

vk;kr] fu;kZr ,oa ifjogu ij D;k izfrcU/k yxk;s x;s g®\

What restrictions have been imposed on the import,

export and transport of intoxicants under the

Chhattisgarh Excise Act ?

vFkok

Or

fuEufyf[kr eknd inkFkZ ebZ 2019 esa txnyiqj os;jgkml

ls fuxZfer fd;s x;s Fksµ

(i) lknk ns'kh 'kjkc 800 izwQ yhVj

(ii) foØ; ds fy, Hkk¡x 40 fdxzk

(iii) fàLdh (ewY; ` 3,000 izfr izwQ yhVj) 290 izwQ yhVj

(iv) je (ewY; ` 2,200 izfr izwQ yhVj) 100 izwQ yhVj
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(v) ch;j (ewY; ` 110 izfr cYd yhVj) 500 cYd yhVj

NÙkhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e ds vUrxZr laxzfgr vkcdkjh
'kqYd dh x.kuk dhft,A

Following intoxicants were issued from Jagdalpur

Warehouse in May, 2019 :

(i) Plain country liquor 800 proof litre

(ii) Bhang for sale 40 kg

(iii) Whisky (Rate ` 3,000 per 290 proof litre

proof litre)

(iv) Rum (Rate ` 2,200 per 100 proof litre

proof litre)

(v) Beer (Rate ` 110 per bulk litre) 500 bulk litre

Calculate the excise duty collected under Chhattisgarh

Excise Act.

3. eky ,oa lsokdj (th- ,l- Vh-) dh dksbZ pkj fo'ks"krk,¡
le>kb,A

Discuss any four characteristics of G.S.T.

vFkok

Or

Hkkjr esa nksgjk th- ,l- Vh- D;ksa ykxw fd;k x;k\

Why dual G.S.T. is implemented in India ?

4. eky ,oa lsokdj vf/kfu;e ds vUrxZr iath;u dh fofèk
le>kb,A

Describe the procedure for registration under G.S.T.

Act.

vFkok

Or

dEiksft'ku ysoh ds vUrxZr djkjksi.k ij fVIi.kh fyf[k,A

Write a note on taxation under composition levy.

5. ekfld fooj.kh esa 'kkfey dh tkus okyh tkudkfj;k¡
crkb,A

Mention the information included in monthly return.

vFkok

Or

loksZÙke fu.kZ; dj&fu/kkZj.k ds izko/kku crkb,A

Mention the provisions regarding best Judgment

Assessment.

[k.M ^l*

Section �C�

fuEukafdr nh?kZ mÙkjh; iz'uksa ds mÙkj 300-350 'kCn lhek
esa nsaA
Answer the following long answer type questions

with word limit 300-350. 8×5=40

Code No. : A.B.B-335Code No. : A.B.B-335

[  6  ][  5  ] P. T. O.



1. lhek 'kqYd ds egRo dk foospu dhft, ,oa blds izfrdwy
izHkko crkb,A

Discuss the importance of customs duty and bad

effects of such duty.

vFkok

Or

,d vk;krd us vesfjdk ls 50,000 MkWyj ewY; dk dPPkk

eky FOB ewY; ij vk;kr fd;kA vU; fooj.k bl izdkj

g®µ

(i) lkexzh dks ftl lkeku esa iSd fd;k x;k mlds fy,

vfrfjDr :i ls pktZ fd;k 5,000 MkWyj

(ii) eky dks okilh ;ksX; d.Vsuj esa Hkstk x;k d.Vsuj

ewY; 2,000 MkWyj

(iii) chek O;; 250 MkWyj

(iv) leqæh HkkM+k 4,000 MkWyj

(v) vk;krd us dPph lkexzh ds Ø; gsrq vesfjdk esa

,ts.V dks deh'ku dk Hkqxrku fd;k 500 MkWyj

(vi) MkWyj dh fofue; nj 1 MkWyj = ` 60

(vii) lhek 'kqYd dh ewy nj 10%

(viii)CTA, 1975 ds v/khu baVhxzsVsM VSDl dh nj 12%

(ix) GST {kfriwfrZ midj dks NksM+ nsaaA

dqy ns; lhek 'kqYd dh x.kuk dhft,A

An importer has imported raw material from America

at a cost of 50,000 dollars. Other details are as follows :

(i) Good were packed for which packing

charges were charged 5,000 dollars

(ii) Goods were stuffed in returnable

container, price of container is 2,000 dollars

(iii) Insurance charges 250 dollars

(iv) See freight charges 4,000 dollars

(v) Importer had paid commission to

broker in America who arranged

the transaction 500 dollars

(vi) Rate of exchange 1 dollar ` 60

(vii)Basic customs duty 10%

(viii)Rate of Integrated Tax u/s 3(7) of CTA, 1975 12%

(ix) Ignore GST compensation cess.

Find the customs duty payable.
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2. NÙkhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e ykblsUl] ijfeV o ikl ls
lEcfU/kr izko/kkuksa dk o.kZu dhft,A

Discuss the provisions of Chhattisgarh Excise Act

relating to licence, permits and passes.

vFkok

Or

twu] 2019 ekg esa ,d Hk.Mkj x`g ls fuEufyf[kr eknd
inkFkZ fuxZfer fd;s x;s Fksµ

(i) fOgLdh (QSDVªh }kj ewY; ` 800 izfr dsl)

2,000 izwQ yhVj

(ii) elkysnkj ns'kh efnjk 3000  izwQ yhVj

(iii) foØ; ds fy, fcykliqj ds ,d

O;kikjh dks Hkkax 100 fdyksxzke

(iv) ch;j ckj dks ch;j 620 cYd yhVj

(v) Hkk¡x&?kksaVk ,oa Hkk¡x feBkbZ ds

Bsdsnkj dks Hkk¡x (vuqKfIrèkkjh) 420 fdyksxzke

(vi) b.Mks&frCcr ckMZj iqfyl ds vf/kÏr

dsUVhu dks je (QSDVªh }kj ewY;

` 800 izfr dsl) 1,200 izwQ yhVj

(vii) fcykliqj ds O;kikjh dks je

(QSDVªh }kj ewY; ` 1,200 izfr dsl)1,000 izwQ yhVj

(viii)fefyVªh laxBu ds vf/kÏr ds.Vhu dks

dkWfMZ;y (QSDVªh }kj ewY; ` 800

izfr dsl) 500 izwQ yhVj

NÙkhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e ds vUrxZr mi;qZDr enksa ij
ekg twu esa laxzfgr dqy vkcdkjh 'kqYd dh x.kuk dhft,A

The following Intoxicants were issued from a ware-

house in the month of June, 2019 :

(i) Whisky [Ex-factory rate ` 800 per case] 2,000 P.L.

(ii) Spiced country liquor 3,000 P.L.

(iii) Bhang to a dealer at Bilaspur 100 kg

(iv) Beer to beer bar 620 bulk litre

(v) Bhang to a contractor of Bhang Ghota

and Bhang mithai (licence holder.) 420 kg

(vi) Rum to Indo-Tibetan border police

force canteen [Ex-factory rate

` 800 per case] 1,200 P.L.

(vii)Rum to dealer of Bilaspur [Ex-factory

rate ` 1,200 per case] 1,000 P.L.

(viii)Cordial to an authorised canteen

of military organisation [Ex-factory

rate ` 800 per case] 500 P.L.
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Calculate the amount of total excise duty collected

on the above items during the month of June, under

Chhattisgarh Excise Act.

3. Hkkjr esa eky ,oa lsokdj viukus ds izeq[k dkj.kksa dh
foospuk dhft,A

Discuss the main causes for adoption of goods and

services tax.

vFkok

Or

eky ,oa lsokdj (th- ,l- Vh-) ifj"kn~ ds xBu ,oa dk;ks±
dk foospu dhft,A

Describe the constitution of GST Council and discuss

its functions.

4. eky ,oa lsokdj vf/kfu;e ds vUrxZr djeqDr dksbZ chl

(20) oLrqvksa dks la{ksi esa le>kb,A

Discuss briefly any twenty (20) commodities which

are exempted under GST.

vFkok

Or

[ksrku fyfeVsM }kjk ia[kksa dk fuekZ.k fd;k tkrk gSA mlus

,d {ks=h; forjd dks 1,000 ia[kksa dh iwfrZ 1 ekpZ] 2019

dks dhA bl vkns'k ds lEcU/k esa mlds }kjk fuEu O;;
pktZ fd;s tkrs g®µ

(i) izfr ia[ks gsrq ewY; ` 600 (ewy iSfdax O;; ` 40

lfgr)

(ii) 10 ia[kksa dks ,d dkVZu esa j[kus dh iSfdax ykxr izfr

dkVZu ` 200

(iii) O;kikfjd cV~Vk ` 600 ij 5% dh nj ls

(iv) ekxZLFk chek ` 1,000

(v) cká HkkM+k ` 15,000

(vi) forjd us fuekZrk dh vksj ls ia[kksa ds foKkiu ij `

80,000 O;; fd;sA

dj&;ksX; ewY; Kkr dhft,] th- ,l- Vh- dh jkf'k crkb,

;fn th- ,l- Vh- dh izHkkoh nj 12% gSA

Khetan Ltd. manufactures fans. It supplied order from

a regional distributor for 1,000 fans on 1st March,

2019. For this order following items charged by

Khetan Ltd :

(i) Price of per fan ` 600, [including basic packing

` 40]

(ii) Packing cost per carton ` 200 containing 10 fans

each carton.
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(iii) Trade discount @ 5% on price ` 600.

(iv) Transit insurance ` 1,000.

(v) Outward freight ` 15,000.

(vi) The distributor incurred ` 80,000 on

advertisement of fans on behalf of manufacture.

Find the taxable value. Also find out amount of GST

payable if effective rate of GST is 12%.

5. eky ,oa lsokdj vf/kfu;e ds vUrxZr ,d iathÏr O;fDr
ds dj fu/kkZj.k ls lEcfU/kr izko/kkuksa dk o.kZu dhft,A

Describe the provisions of GST act regarding the

assessment of a registered person.

vFkok

Or

fo'kky VkbYl }kjk fuEu 'krks± ij 1,00,000 VkbYl dh
iwfrZ fu;fer Fkksd forjd dks dh tkrh gSµ

`

(i) izfr VkbYl dk O;ogkj ewY; 15

(ii) ifjogu O;; 15,000

(iii) O;kikfjd cV~Vk O;ogkj ewY; ij 10% dh nj ls

(iv) iSfdax O;; 5,000

(v) fMtkbu O;; 10,000

fo'kky VkbYl }kjk Hkqxrku dh tkus okyh th- ,l- Vh- dh

jkf'k crkb,] ;fn dj dh nj 18% gksA

VkbYl fuekZ.k esa iz;qDr lhesaV ds ewY; ` 5,00,000 esa `

50,000 th- ,l- Vh- ds 'kkfey g®A blds vykok `

2,00,000 ewY; dh fxV~Vh ,oa jsr iz;qDr gqbZ] ftl ij dksbZ

th- ,l- Vh- ns; ug° gSA VkbYl fuekZ.k ds nkSjku fMtkbu]

foKkiu] VsyhQksu vkfn lsokvksa ds fy, lsok iznkrkvksa dks

` 9,700 th- ,l- Vh- pqdk;k x;kA

Vishal Tiles, a manufacturer supplied 1,00,000 tiles

to its regular wholesale dealer on following terms :

`

(i) Transaction value of per tile 15

(ii) Transportation Expenses 15,000

(iii) Trade discount @ 10% on transaction value

(iv) Packing 5,000

(v) Design charges 10,000

Show the amount of GST payable by Vishal Tiles, rate

of tax is 18%.
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Cement used for manufacturing tiles worth ` 5 lakh

included GST ` 50,000. Besides, concrete and sand `

2 lakh were also used, but on tax payable thereon.

During the tiles production GST ` 9,700 has been

paid to service providers for design, advertising and

telephone.

r r r r r d r r r r r
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